
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.488, 05 de abril de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBÂNIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
8,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.028997/2019-92, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora DANIELA BORGES DOS 
SANTOS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3066, no período de 27/05/2019 a 
03/06/2019 (8 dias), referente ao 2º quinquênio (29/6/2013 a 27/6/2018), para a realização 

do curso "Introdução ao Direito Constitucional", com carga horária total de 40 horas, 

ministrado pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 

8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.033692/2019-01.

Assinado por SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO - SECOR/API em 03/04/2019.

Portaria nº 79/2019, de 03/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
8,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.029130/2019-54, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor IGOR FIORAVANTI 
MORAIS DE OLIVEIRA, Analista do MPU/Direito, matrícula 4469, no período de 

22/04/2019 a 21/05/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (22/11/2013 a 20/11/2018), 

para a realização dos cursos "Introdução ao Direito Constitucional" - 40 horas e "Introdução 

ao Direito do Consumidor" - 40 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo 

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria 

PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.033734/2019-03.

Assinado por SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO - SECOR/API em 03/04/2019.

Portaria nº 80/2019, de 03/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
8,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.029165/2019-93, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor KELVIO DOS SANTOS 
PINTO, Analista do MPU/Direito, matrícula 3715, no período de 22/04/2019 a 22/06/2019 

(62 dias), referente ao 3º quinquênio (3/5/2010 a 2/5/2015), para a realização dos cursos 

"Português Jurídico" - 60 horas, "Lógica e Argumentação Jurídica" - 60 horas e "Inglês 

Jurídico" - 60 horas, com carga horária total de 180 horas, ministrados pelo Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 

8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.033735/2019-40.

Assinado por SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO - SECOR/API em 03/04/2019.

Portaria nº 81/2019, de 03/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
8,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.028544/2019-66, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor LUPICINIO GOMES DE 
SOUSA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3726, no período de 15/04/2019 a 
29/05/2019 (45 dias), referente ao 1º quinquênio (2/6/2009 a 31/5/2014), para a realização 

dos cursos "Gestão Pessoal - Base da Liderança" - 50 horas, "Controles Institucional e Social 

dos Gastos Públicos" - 30 horas e "Políticas Públicas e Governo Local" - 40 horas, com carga 

horária total de 120 horas, ministrados pela Escola Virtual de Governo - EV.G, nos termos do 

artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.033736/2019-94.

Assinado por SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO - SECOR/API em 03/04/2019.

Portaria nº 82/2019, de 03/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
8,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.029488/2019-87, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora MARISTELA ALVES DOS 
REIS, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social, matrícula 4595, no período de 02/05/2019 a 
31/05/2019 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (13/12/2011 a 10/12/2016), para a 

realização dos cursos "Direitos Humanos: uma declaração universal" - 20h, "Das políticas às 

ações: direitos da pessoa idosa no Brasil" - 40 horas e "Direitos Humanos da criança e do 

adolescente" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pela Escola Virtual 

de Governo - EV.G, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 

25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.033737/2019-39.

Assinado por SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO - SECOR/API em 03/04/2019.

Portaria nº 83/2019, de 03/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
8,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.019244/2019-96, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora OLIVIA CRISTINA DE 
BRITO LEITE FREITAS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3705, no período de 
22/04/2019 a 29/05/2019 (38 dias), referente ao 1º quinquênio (1º/6/2009 a 30/5/2014), para 
a realização dos cursos "Gestão do Tempo" - 10h, "Gestão de Recursos" - 21h, "Atuação 
Sistêmica" - 15h, "Excelência no Atendimento" - 20h, "Desenvolvimento de Equipes" - 10h e 
"Ética e Administração Pública" - 40h, com carga horária total de 116 horas, ministrados pelo 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT e Instituto Legislativo Brasileiro 
- ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 
2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.033738/2019-83.

Assinado por SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO - SECOR/API em 03/04/2019.

Portaria nº 84/2019, de 03/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
8,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.031691/2019-13, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora PATRICIA BARBOSA DA 
SILVA RODRIGUES, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4158, no período de 

22/04/2019 a 17/05/2019 (26 dias), referente ao 1º quinquênio (8/10/2012 a 6/10/2017), para 

a realização do curso "Inglês Geral", com carga horária total de 120 horas, ministrado pelo 

ILSC Language Schools (Canadá), nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria 

PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.033739/2019-28.

Assinado por SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO - SECOR/API em 03/04/2019.

Portaria nº 85/2019, de 03/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
8,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.028042/2019-35, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor FABRICIO MARIANO DE 
ARAUJO ESTRELA AZEVEDO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4269, no 

período de 08/04/2019 a 07/05/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (26/1/2010 a 
24/1/2015), para a realização dos cursos "Dialogando sobre a Lei Maria da Penha" - 60 horas 

e "Excelência no Atendimento" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados 

pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da 

Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.033741/2019-05.

Assinado por SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO - SECOR/API em 03/04/2019.

Portaria nº 86/2019, de 03/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
8,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.030637/2019-51, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor DANIEL WESLEY 
MACIEL VALENTE, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança 

Institucional e Transporte, matrícula 3932, no período de 08/04/2019 a 16/04/2019 (9 dias), 
referente ao 3º quinquênio (4/9/2013 a 2/9/2018), para a realização dos cursos "Trilha de 

Aprendizagem Gerencial: Tomada de Decisão" - 8 horas e "Tópicos Especiais da Lei 

8.112/90" - 20 horas, com carga horária total de 28 horas, ministrados pelo Ministério Público 

do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da 

Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034356/2019-77.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/04/2019.

Portaria nº 87/2019, de 04/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
8,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.008319/2019-11, 
 

 
RESOLVE:  

 
 

Alterar, a pedido da servidora, a Portaria nº 26/2019, de 07/02/2019 - 
Secor/API, que concedeu licença para capacitação à MARIA CLARA RODRIGUES 
COUTINHO, Técnica do MPU/Administração, matrícula 4329, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

 
Onde se lê: 
 
“(...) ‘Ética e Administração Pública’ - 40h e ‘Gestão Estratégica com foco 

na Administração Pública’ - 40h” 
 
Leia-se: 
 
“(...) ‘Tópicos Especiais da Lei 8.112/90’ - 20h e ‘Lógica e Argumentação 

Jurídica’ - 60h” 
 
 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 
 
 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034357/2019-11.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/04/2019.

Portaria nº 88/2019, de 04/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
8,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE Ò DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.033171/2019-45, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CAMILA GOMES DE MELO. matrícula 5494-1. 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da 3
a

 Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-02 (88001021), 

dispensando, em consequência, a servidora RUTH MARTINS OLIVEIRA 

CAVALCANTE, matrícula 5230-2. 

Z:\2iH9\SG PORTARIAS CC e FC - SOV08I9I.O33I7I-2019-45 (Sllbsi ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
8,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

%"] , DE 5 PORTARIA N° JiO l , DE DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.033002/2019-13, 

RESOLVE: 

Designar o servidor HIGOR HENRIQUE VALADARES 

PIMENTEL, matrícula 5533-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Serviço da Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos de Ordem Tributária da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 

código FC-02 (64001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2CU9\SG.PORTARIAS\CC e FC - SG\»KI')I 033002-20I9-13 (subsl I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
8,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° í^.DE DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.032961/2019-11, 

RESOLVE: 

Designar a servidora SUELY GOMES DE CARVALHO, matrícula 

1380-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da I
a

 Promotoria de Justiça Regional de 

Defesa dos Direitos Difusos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, 

código CC-02 (84001026). dispensando, em consequência, o servidor JULIO CESAR 

SILVEIRA, matrícula 3837-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

/ : il') SG PORTARI \s <"(' c F< • SG H32')í.l-2(1 I (subsl I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
8,

 0
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 423/PGJ (RIMPDFT), de 02/03/2016, e 

na Portaria Normativa/DG n°32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo n° 08191.013320/2019-50 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor HERBERT DUTRA DA SILVA, matrícula n°946-6, 

para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 2019NE000164, e o servidor 

ANTONIO ROGÉRIO DA SILVA, matrícula n° 1179-7, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 079/2019.................................................................................... p. 2
Portaria 080/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 081/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 082/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 083/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 084/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 085/2019.................................................................................... p. 8
Portaria 086/2019.................................................................................... p. 9
Portaria 087/2019.................................................................................... p. 10
Portaria 088/2019.................................................................................... p. 11

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 12
Portaria 368/2019.................................................................................... p. 12
Portaria 369/2019.................................................................................... p. 13
Portaria 370/2019.................................................................................... p. 14
Portaria 371/2019.................................................................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 079/2019
	Portaria 080/2019
	Portaria 081/2019
	Portaria 082/2019
	Portaria 083/2019
	Portaria 084/2019
	Portaria 085/2019
	Portaria 086/2019
	Portaria 087/2019
	Portaria 088/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 368/2019
	Portaria 369/2019
	Portaria 370/2019
	Portaria 371/2019

	Sumário

